
Uradni vestnik Gorenjske 
LETO: XXX torek, 28. januarja 1997 Številka 4 

VSEBINA 
OBČINA ŽIRI 
14. ODLOK O GOSPODARJENJU Z JAVNIMI VODOVODI 

V OBČINI ŽIRI 
15. ODLOK O JAVNI KANALIZACIJI V OBČINI ŽIRI 
16. ODLOK O RAVNANJU S KOMUNALNIMI ODPADKI 

NA OBMOČJU OBČINE ŽIRI 

OBČINA ŽIRI 

14. 

Na podlagi 21. Člena Zakona o lokalni samoupravi (Ur. L RS št. 92/93), 
ter 8. Člena statuta občine Žiri (UVG, št.1/95) je občinski svet občine 
žiri na 20. redni seji dne 30.10. 1996 sprejel 

ODLOK 

o gospodarjenju z javnimi vodovodi v Obč in i Žir i 

I. S P L O Š N E D O L O Č B E 

1. člen 
Ta odlok ureja razmerja med javno službo, ki upravlja z javnim 
vodovodnim omrežjem (v nadaljevanju upravljalec) in občani kot 
uporabniki tega omrežja z namenom oskrbe z vodo iz javnega 
vodovoda. Določa tudi ostale pogoje za oskrbo prebivalstva s 
higiensko neoporečno pitno vodo in način uporabe in vzdrževanja 
javnega vodovodnega omrežja, objektov in ostalih naprav. 

2. člen 
Kot javni vodovod po tem odloku se štejejo vodna območja, zajetja, 
črpališča, zbiralniki, vodohrami, vodovodna mreža z iztoki, priključki in 
vodomeri ter objekti in naprave, ki so potrebni za redno obratovanje 
vodovodnih naprav. 
Upravljalec vodovoda, občina Žiri ali druga skupnost vzdržuje 
primarne in sekundarne cevovode. Sekundarno vodovodno omrežje 
sega do spojnih vodov za hišne instalacije (do terciarnega vodovod­
nega omrežja) in vključuje tudi vodomere. Terciarno omrežje je last 
uporabnikov javnega vodovodnega omrežja. 
V primeru spora, kje poteka sekundarni ali terciarni vod, odloča v 
skladu z načrtom osnovnega omrežja, ki jo sestavljajo predstavnik 
Občine Žiri, pristojen za komunalne zadeve, predstavnik podjetja, ki je 
zadolženo za vzdrževanje objektov in naprav in odjemalec vode iz 
javnega vodovoda. 

3. člen 
Vse javne vodovodne naprave in objekti morajo biti vidno in ustrezno 
označeni. 

4. člen 
Naloge upravljalca z javnim vodovodom, občine Žiri ali drugih 
skupnosti, ki oskrbujejo naselja z vodo, so: 
- zajemanje in črpanje vode, gradnja zbiralnikov, drugih vodnooskrbnih 

objektov ter vodovodnega omrežja ; 
- vzdrževanje vodovodnega omrežja ter drugih vodovodnih naprav in 

objektov: 
- gradnja hišnih priključkov ter montaža vodomerov; 

nadzorovanje vseh vodovodnih naprav, v koliko so vezane na javni 
vodovod; 

- preprečiti poškodbe na vod odvodnem omrežju ali druge načine 
poseganja na vodovodno omrežje in objekte, s katerimi gospodari 
upravljalec javnega vodovoda; 

- da skrbijo za zadostno količino zdrave pitne vode, varujejo zajetja 
in raziskujejo druge možnosti zajetja pitne vode. 

5. člen 
Voda iz javnega vodovoda mora ustrezati predpisom o pitnih vodah. 
Upravljalec javnega vodovoda je dolžan upoštevati vse predpise o 
kvaliteti vode in stalno skrbeti za higiensko stanje vode. 

6. člen 
Vsak objekt, stavba ali druga zaključena potrošna enota, ki se oskrbuje 
z vodo iz javnega vodovoda, se pojmuje kot uporabnik in mora imeti 
svoj priključek z vgrajenim vodomerom. Stroški vodovodnega 
priključka in vodomera bremene lastnika nepremičnine. 

II. P R I K L J U Č I T E V NA JAVNO VODOVODNO O M R E Ž J E 

7. člen 
Oskrba z vodo mora biti zagotovljena v vsaki zgradbi ali delno 
zazidanem gradbenem prostoru na območju javnega vodovoda 
najkasneje v 6 mesecih potem, ko je zagrajeno primarno in 
sekundarno vodovodno omrežje. 
Za gradnjo novega priključka ali za spremembo vodovodne napeljave 
mora dobiti odjemalec iz javnega vod odvoda posebno dovoljenje 
upravljalca vodovoda, v kolikor ni to urejeno že pri izdaji gradbenega 
oziroma lokacijskega dovoljenja. 
Pisno mnenje, oziroma izdajo dovoljenja morajo občani prejeti 
najkasneje v enem mesecu po izdaji pisne vloge. 

8. člen 
Odvzem vode iz javnega vodovoda je dovoljen samo na tistih mestih, 
ki jih dovoli upravljalec javnega vodovoda. 
Iz javnih požarnih hidrantov smejo brez dovoljenja jemati vodo le 
gasilci pri požaru in gasilskih vajah, sicer pa je potrebno dovoljenje 
upravljalca; upravljalec dovoljenje lahko prekliče ob suši ali v primerih, 
kjer bi nadaljnja uporaba ogrožala oskrbo občanov z vodo. 

9. člen 
Vsak uporabnik mora biti praviloma priključen s svojim vododvodnim 
priključkom na javno vodovodno omrežje neposredno. Stanovanjski 
bloki z več stopnišči, ki veljajo kot samostojne stanovanjske enote, 
imajo samostojen priključek za vsako stopnišče. Začasno se lahko 
dovoli odvzem vode iz že obstoječega priključka na skupen vodomer, 
če ni mogoče napraviti samostojnega priključka. 
V izjemnih primerih lahko vodnogospodarska organizacija dovoli 
vgraditev odštevnega ali paralelnega vodomera. 
Vsak vodomer mora biti atestiran, vgrajen med dva ventila in 
zaplombiran. 

10. člen 
Priključevanje na javni vodovod brez dovoljenja je prepovedano, če 
pooblaščen upravljalec ugotovi, da je bil priključek izveden brez 
ustreznega dovoljenja, prijavi lastnika priključka in osebo, ki ga je na 
javni vodovod priključila, pristojnemu organu zaradi uvedbe kazens­
kega postopka. 

11. člen 
Vse stroške za napeljavo priključka do neposrednega odjema 
(tercirano omrežje), vključno s stroški za gradnjo vodomernega 
prostora nosi lastnik stavbe, objekta ali druge potrošne enote. 
Montažo priključka in priključitev na javni vodovod sme opraviti le za 
to pooblaščen delavec. 
Prvi priklop plača odjemalec (naročnik) po veljavni taksi iz cenika, za 
vzdrževanje naprav pa stroški bremenijo upravljalca. 



Stran 9 URADNI VESTNIK GORENJSKE Št. 4 - 28.I.1997 

12. člen 
Pooblaščeni delavec javnega podjetja mora na potrošnikova zahtevo 
vodomer uradno preizkusiti in zagotoviti njegovo pravilno delovanje. 

III. V Z D R Ž E V A N J E P R I K L J U Č K A IN VARNOSTNI UKREPI 

13. člen 
Vsako napako ali poškodbo na priključku ali vodomeru mora lastnik 
stavbe, objekta ali druge potrošne enote takoj javiti upravljalcu javnega 
vodovoda (Občini Žiri ali njenemu pooblaščenemu vzdrževalcu). Ta 
mora poskrbeti za to, da se napaka ali poškodba čim hitreje odpravi. 

14. člen 
Lastnik stavbe, objekta ali druge potrošne enote zgradi in vzdržuje 
vodomerni prostor na lastne stroške in skrbi, da je vedno čist in 
dostopen tako, da je mogoče podatke o vodomeru ob vsakem času 
odbrati, vodomer pa v primeru okvare takoj zamenjati. 
Vodomerne prostore, kjer je odbiranje podatkov ali zamenjava 
vodomera onemogočeno, je treba preurediti po veljavnih tehničnih 
predpisih v dveh mesecih po pisni zahtevi upravljalca vodovoda. 
Upravljalec javnega vodovoda lahko po predhodni ugotovitvi posebne 
komisije ali zdravstvene inšpekcije, če zaradi slabega stanja vodo­
mernega prostora preti nevarnost okužbe s pitno vodo, ustavi odvzem 
vode, dokler ni vodmerni prostor primerno urejen. . 
Lastniki nepremičnin brez dovoljenja upravljalca vodovoda ne smejo 
preurejati vodomernega jaška ali niše, če sta pravilno urejena. 
Lastnik stavbe, objekta ali druge potrošne enote tudi ne sme preurediti 
ali demontirati vodomera brez dovoljenja upravljalca. 
Lastnik stavbe, objekta ali druge potrošne enote mora vodomerni 
prostor ustrezno zavarovati, da ne pride do poškodb vodomera zaradi 
mraza ali drugih okvar. 

15. člen 
Na cevi vodovodnega priključka je prepovedano napraviti odcep pred 
vodomerom, razen izjem po 9. členu tega odloka. 

16. člen 
Z ventilom navrtalnega oklepa, kjer se začne spojni vod, ventilom pred 
vodomerom in obročnimi zasunki za hidrante sme ravnati le upravljalec 
vodovodnega omrežja oziroma njegova pooblaščena oseba. 
Lastnik terciarnega vodovodnega omrežja lahko zapre le ventil za 
vodomerom na svoji instalaciji. 
Če nastane napaka na vodomeru ali če preti nevarnost večje škode 
sme uporabnik javnega vodovodnega omrežja zapreti tudi ventil pred 
vodomerom na sekundarni napeljavi, ob požaru pa ga sme odpreti, o 
tem pa mora takoj obvestiti upravljalca ali njegovo pooblaščeno 
osebo. 

17. člen 
Priključek na javno vodovodno omrežje oz. sekundarno vodovodno 
omrežje ne more in ne sme služiti kot ozemljitvena objektov. Dovoljena 
je galvanska izenačitev kovinskih delov instalacije v skladu z veljavnimi 
tehničnimi standardi. 

IV. O B R A Č U N I S T R O Š K O V 

18. člen 
Oskrba z vodo se obračuna po ceni iz veljavnega cenika (vodarina). 
Prav tako se za nove priključke obračuna priključna taksa po ceniku. 

19. člen 
Lastnik stavbe, objekta ali druge potrošne enote, ki sam ne more 
urejati zadev v zvezi z oskrbovanjem z vodo, mora za to določiti 
svojega zastopnika in o tem obvestiti upravljalca vodovodnega 
omrežja. Prav tako mora biti določen predstavnik v hiši, kjer je več 
solastnikov. 
Vse spremembe glede lastništva ali odpovedi oskrbe z vodo je treba 
sporočiti pisno upravljalcu vodovodnega omrežja. 

20. člen 
Poraba vode se meri z vodomeri. Vsi odjemalci morajo vodomere 
montirati do 30.6.1997. Do takrat se tam, kjer vodomer ni vgrajen 
obračunava poraba pitne vode po pavšalu in sicer: 
- 6 m3/mesečno, če je stanovanjske površine do 20 m2 na osebo 
- 1 0 m3/ mesečno, če je stanovanjske površine nad 20 m2 na osebo. 
Lastniki goveje živine plačajo mesečni pavšal 4m3 na glavo goveje 
>ivine. Število ugotavlja in oceni posebna komisija! 

stjem in obrtnikom, kjer je poraba vode večja od povprečja, lahko 

upravljalec vgradi ločen vodomer, pri tistih, kjer je poraba manjša od 
povprečja, pa se od odčitka odštevajo pavšali/osebo. 
Priključno takso plačajo podjetja ali obrtniki po tarifi iz veljavnega 
cenika. 

21. člen 
Oskrbe z vodo ni treba plačati: 
- če je bila porabljena za gašenje požarov iz uporabnikove vodovodne 
instalacije in je bil upravljalec javnega vodovoda o tem obveščen 
najkasneje v 24 urah po požaru; 
- če je izguba nastala zaradi napake na vodomeru ali njegovih 
armaturah in krivde ni mogoče pripisati uporabniku. 

V. V A R Č E V A N J E Z VODO 

22. člen 
Pri večjem pomanjkanju vode (suša, požar ali druga višja sila) je 
upravljalec dolžan omejiti porabo vode. Z vodo so dolžni varčno 
ravnati tudi vsi uporabniki. Glede na ustrezno stopnjo pripravljenosti 
upravljalec z javnim vodovodom prepove rabo vode iz javnega 
vodovodnega omrežja za škropljenje vrtov, cest, hodnikov, polnjenje 
bazenov, pranje avtomobilov in drugo, da s tem omili pomanjkanje 
vode. 
Na območjih, kjer vode primanjkuje, mora upravljalec dajati lastnikom 
stavbe, objekta ali druge potrošne enote primerna navodila, da se 
posledice pomanjkanja vode čim bolj ublažijo. 
Če upravaljaiec zaradi objektvinih razlogov ne more oskrbovati vseh 
odjemalcev z vodo, imajo prednost oskrbe z vodo občani, nato 
negospodarstvo in nazadnje obrt in industrija. 
Prednostni red in trajanje omejitev mora upravljalec objaviti na 
krajevno običajen način. 

VI. JAVNI IZTOKI 

23. člen 
Javni iztoki, ki so priključeni na javno vodovodno mrežo, se lahko 
gradijo po posebnem naročilu investitorja ali pa jih na ustreznih mestih 
gradi upravljalec. 
Na javnih iztokih je prepovedano pranje, napajanje živine in uporaba 
vode za zalivanje. 
Upravljalec z javnim vodovodom/nora poskrbeti za redno vzdrževanje 
in kontrolo iztokov 

VII. ZAPIRANJE VODE 

24. člen 
Upravljalec sme zapreti vodo na vodovodnem priključku: 
- če uporabnik odpove porabo vode, 
- če se sedanji uporabnik odjavi, novi pa se še ne prijavi, 
- pri popravilu motenj in okvar po predhodnem obvestilu prizadetih 

uporabnikov, 
- če stanje vodovodnega omrežja ogroža zdravje občanov ali kvaliteto 

vode v javni vodovodni mreži, 
- če je prostor, kjer je vgrajen vodomer, nedostopen, zasut ali 

zanemarjen in lastnik objekta, stavbe ali druge potrošne enote kljub 
opozorilu upravitelja ničesar ne stori, da bi pomanjkjivosti odpravil, 

- če uporabnik več kot 6 mesecev ne izpolnjuje svojih obveznosti 
(plačevanje vodarine) 

- če uporabnik krši ukrepe za varčevanje z vodo, kadar je to posebej 
odrejeno, 

- če na nepremičnini, kjer je več solastnikov ni skupnega predstavnika 
ali pooblaščenca, ki bi skrbel za red (pravilno funkcioniranje 
instalacije, vodomera, plačevanje vodarine ipd.), 

- če lastnik objekta, stavbe ali druge potrošne enote brez dovoljenja 
upravitelja (razen v izjemnih primerih, ki so navedeni v 16. členu 
tega odloka), odstrani plombo na vodomeru, hidrantu ali zasunu. 

VIII. HIDRANTI 

25. člen 
Hidranti, ki so priključeni na javni vodovod, so namenjeni predvsem 
požarni varnosti. 
Hidranti morajo biti vedno v uporabnem stanju. 
Požarne hidrante namešča in vzdržuje upravljalec vodovodnega 
omrežja, ki opravlja tudi redne mesečne preizkuse. 

26. člen 
Hidrant se smejo uporabljati brez predhodnega dovoljenja in vodomera 
le za gašenje požarov, vendar je treba v treh dneh javiti upravljalcu 



Št 4-28. L 1997 URADNI VESTNI K GORENJSKE Stran 10 

javnega vodovoda kraj, uporabo in čas odvzema vode na hidrantu in 
tudi pomanjkljivosti, ki jih je uporabnik opazil pri odvzemu vode. 
Za mokre gasilske vaje je treba dobiti predhodno dovoljenje 
upravljalca. 

27. člen 
Izjemoma je dovoljen odvzem vode iz hidranta za škropljenje in 
spiranje cest, ulic in trgov, za izpiranje kanalov, zalivanje parkov in 
javnih nasadov ter za utrjevanje cestišč in podobnih gradbenih del pod 
pogoji: * 
- uporabnik, ki želi jemati vodo iz hidranta, mora imeti tehnično 

neoporečen hidrantni nastavek, ki ga žigosa in registrira upravljalec, 
- stalni porabniki vode iz hidranta si morajo nabaviti vodomer, ki ga 

vgradi upravljalec ali njegov pooblaščeni vzdrževalec, 
- izredni porabnik vode iz hidranta si hidrantni nastavek z vodomerom 

izposodi pri upravljalcu vodovoda, 
- občasni porabniki vode plačajo za porabo vode pavšalno 

odškodnino glede na čas uporabe. 

28. člen 
Po odvzemu vode je treba hidrant spraviti v prejšnje stanje; pri tem je 
treba paziti na to, da je: 
- popolnoma zaprt, 
- pokrit z notranjim pokrovom, 
-čist, 
- pravilno pokrit s cestnim pokrovom, 
- brez poškodb. 

29. člen 
Redni pregled, plombiranje in oštevičenje javnih in industrijskih 
hidrantov opravi upravljalec enkrat letno. 

30. člen 
Nihče ne sme uporabljati neoštevilčenih in neregistriranih hidrantnih 
nastavkov. 

IX. KAZENSKE D O L O Č B E 

31. člen 
Po roku določenim v 20. členu odloka (30.6.1997) se odjemnik za 
neupoštevanje kaznjuje z denarno kaznijo 100.000,00 SIT. 
Z denarno kaznijo do 15.000,00 SIT se kaznuje fizična, do 150.000,00 
SIT pravna in do 50.000,00 SIT njena odgovorna oseba, če: 
- poškoduje ali odstrani označbe naprav in objektov po 3. členu tega 
odloka, t 

- preprečuje pooblaščeni osebi dostop do naprav in kontroliranje 
naprav ali ne odpravi pomanjkljivosti na vodovodnih inštalacijah (5. 
člen), 
- lastniki ali solastniki, ki ne določijo svojega predstavilo ali zastopnika 
(21. člen), * 
- ne stori vsega, da bi po uporabi hidranta tega vzpostavit v prejšnje 
stanje, * 
- ne upošteva navodil upravljalca javnega vodovodnega omrežja (24. 
člen). 
Z denarno kaznijo do 30.000,00 SIT se kaznuje fizična, do 100.000,00 
SIT pravna in do 50.000,00 SIT njena odgovorna oseba, če: 
- pušča odprte iztoke, zanemarja vodovodne napeljave ali uporablja 
vodo za škropljenje vrtov, cest, hodnikov, pranje avtomobilov in drugo, 
kadar je upravljalec zaradi pomanjkanja vode omejil njeno porabo 
- brez dovoljenja upravitelja izvede priključitev na vodovodno omrežje, 
izvede priključitev na javni vodovod pred vodomerom, preuredi ali 
demontira vodomer (16. člen), ali dovoli posege v javno vodovodno 
omrežje na svojem teritoriju nepooblaščenim osebam. 

X . K O N Č N A D O L O Č B A 

32. člen 
Občina Žiri določi upravljalce vaških vodovodov do 31.12.1997. 

33. člen 
Upravljalec vodovoda predloži svetu občine Žiri v potrditev nov cenik v 
roku 30. dni po veljavi tega odloka. 

34. člen 
Ta odtok začne veljati osmi dan po objavi v Uradnem vestniku 
Gorenjske. 

PREDSEDNIK 
OBČINSKEGA SVETA 
Marijan Žakelj, dipl. ing., I.r. 

15. 

Na podlagi 21. Člena Zakona o lokalni samoupravi (Ur. L RS št. 92/93), 
ter 8. Člena statuta občine Žiri (UVG, št. 1/95) je občinski svet občine 
Žiri na 20. redni seji dne 30.10. 1996 sprejel 

ODLOK 
O JAVNI KANALIZACIJI V OBČINI ŽIRI 

I. S P L O Š N E D O L O Č B E 

1. člen 
S tem odtokom se ureja odvajanje odpadnih voda, ki obsega odvajanje 
in čiščenje odpadnih voda. Z odvajanjem odpadnih voda se razume 
odvod po kanalu in odvoz s cisternami. 

2. člen 
Objekti in naprave javne kanalizacije so lastništvo občine Žiri 

3. člen 
Z objekti in napravami javne kanalizacije gospodari občina Žiri preko 
režijskega obrata. 

4. člen 
Kanalizacijske naprave javnega značaja so objekti in naprave, ki služijo 
ža odvajanje in čiščenje odpadnih voda večih uporabnikov. Javna 
kanalizacija je tudi kanalizacija za odvajanje padavinskih voda iz 
naselij, kjer je zasnovan in zgrajen ločen sistem za odvajanje 
padavinskih voda. 

5. člen 
Za javno kanalizacijo po tem odloku se štejejo: 
- zbirni kanali z revizijskimi jaški 
- razbremenilniki visokih voda 
- črpališča odpadnih in padavinskih voda 
- čistilne naprave za čiščenje odpadnih voda in 
- drugi objekti in naprave, ki so potrebni za normalno obratovanje javne 

kanalizacije 

6. člen 
Uporabnik javne kanalizacije je lastnik ali upravljalec objekta, ki je s 
spojnim kanalom priključen na javno kanalizacijo. 

7. člen 
Hišna kanalizacija in spojni kanal, to je kanal od zgradbe do javne 
kanalizacije ter naprave za zbiranje in čiščenje odpadnih voda, ki 
služijo enemu uporabniku (notranja kanalizacija), so v upravljanju 
lastnikov oz. upravijalcev zgradb in nimajo značaja javne kanalizacije. 

8. člen 
Upravljalec javne kanalizacije ima pri upravljanju in gospodarjenju z 
javno kanalizacijo predvsem naslednje naloge: 
- skrbi za nemoteno delovanje javne kanalizacije, 
- vzdržuje javno kanalizacijo, 
- skrbi za razvoj 
- vodi kataster javne kanalizacije 
- izdaja soglasja skladno s tem odlokom 
- spremlja kvaliteto in stopnjo onesnaženosti odpadnih voda 
- izvaja priključke in izdaja pooblastila za izvedbo priklopa na javno 

kanalizacijo 

9. člen 
Z notranjo kanalizacijo upravljajo lastniki ali upravijalci objektov. Ti 
upravijaici so dolžni vzdrževati kanalizacijo tako, da je omogočeno 
normalno odvajanje odpadnih voda ob stalno izpolnjenih predpisanih 
pogojih za izliv odpadnih voda v javno kanalizacijo. 

II. GRADITEV JAVNE KANALIZACIJE 

10. člen 
Javna kanalizacija se lahko načrtuje in gradi v skladu z generalnim 
načrtom kanalizacije v občini Žiri, ki mora biti usklajen z urbanističnim 
načrtom naselja. 

11. člen 
Gradbena dela pri gradnji kanalizacije lahko izvaja le izvajalec, ki je 
registriran za tovrstne gradnje. 
Spojni kanal lahko zgradi vsakdo, ki je za to strokovno usposobljen in 
pooblaščen. 



12. člen 
Kdor namerava graditi javno kanalizacijo ali spojni kanal, mora gradnjo 
priglasiti upravljalcu najmanj 8 dni pred začetkom gradnje. 

13. člen 
Kdor zgradi javno kanalizacjo, mora najkasneje v roku enega meseca 
po pridobitvi uporabnega dovoljenja, oz. najkasneje v treh mesecih po 
zgraditvi , predložiti upravljalcu javne kanalizacije izvršilni načrt in 
predati kanalizacijo v upravljanje. 
Upravljalec javne kanalizacije mora v navedenih rokih iz prvega 
odstavka tega člena prevzeti zgrajeno javno kanalizacijo v upravljanje 
in jo vnesti v kataster javne kanalizacije. 

14. člen 
Kdor namerava graditi neposredno ob javni kanalizaciji mora pridobiti 
soglasje upravljalca javne kanalizacije. 
Na javno kanalizacijo ni dovoljeno postavljati ali na njej graditi objektov, 
ki bi lahko povzročili škodo na kanalizaciji ali ovirali normalno 
vzdrževanje kanalizacije. 

15. člen 
Kdor gradi objekte, opravlja vzdrževalna, rekonstrukcijska ali druga 
dela na objektih ali na površinah ob javni kanalizaciji , mora pri 
izvajanju del skrbeti, da ne poškoduje javne kanalizacije. 
V primeru trajne spremembe nivelete terena mora povzročitelj take 
spremembe poskrbeti za prilagoditev javne kanalizacije novemu stanju 
na terenu. 
Gradbena dela, pri katerih se poseže na javno kanalizacijo lahko izvaja 
le upravljalec javne kanalizacije, oz. drugi izvajalec pod neposrednim 
nadzorom upravljalca javne kanalizacije. 

16. člen 
Kdor vloži svoja denarna ali materialna sredstva za graditev javne 
kanalizacije, s tem ne dobi razpolagalne pravice nad kanalizacijo, 
lahko pa pridobi pravico do upravljanja in gospodarjenja z zgrajeno 
kanalizacijo za določeno časovno obdobje. 

III. P R I K L J U Č I T E V NA JAVNO KANALIZACIJO 

17. člen 
Investitor objekta si mora k lokaciji objekta, na območju, kjer je javna 
kanalizacija, pridobiti soglasje upravljalca javne kanalizacije o 
možnostih in pogojih priključitve objekta na javno kanalizacijo. Tako 
soglasje je potrebno tudi v primerih, ko se lokacijske pogoje opredeli v 
postopku izdaje gradbenega dovoljenja. 
Za priključitev na javno kanalizacijo si mora investitor, lastnik ali 
upravljalec objekta pridobiti soglasje upravljalca javne kanalizacije. 
Upravljalec javne kanalizacije mora izdati soglasje za priključitev v roku 
30 dni po prejemu vloge. 
Upravljalec javne kanalizacije odkloni soglasje k lokaciji, kadar objekt 
iz tehničnih razlogov ni mogoče priključiti na javno kanalizacijo. 

18. člen 
Lastniki in upravljalci zgradb na območju ,kjer je zgrajena javna 
kanalizacija morajo poskrbeti za priključitev zgradb na javno 
kanalizacijo najpozneje v šestih mesecih po njeni izgraditvi. 

19. člen 
Pred priključitvijo objekta na javno kanalizacijo mora bodoči koristnik 
plačati enkratni prispevek. Pogoje za priključitev in višino prispevka 
določi upravljalec javne kanalizacije po merilih, ki jih sprejme občinski 
svet. Prispevek se plača pred izdajo soglasja k gradnji. 
Prispevek se uporabi za načrtovanje in izgradnjo javne kanalizacije. 

20. člen 
Neposredno priključitev spojnega kanala na javno kanalizacijo izvede 
upravljalec javne kanalizacije na stroške investitorja oz. bodočega 
koristnika ali drugi izvajalec pod neposrednim nadzorom predstavnika 
upravljalca javne kanalizacije. 
Praviloma ima vsaka zgradba en spojni kanal oziroma en priključek na 
javno kanalizacijo. 
Upravljalec oz. lastnik notranje kanalizacije ne sme dovoliti priključitve 
objektov drugih lastnikov oz. upravljalcev po svoji notranji kanalizaciji 
na javno kanalizacijo, razen v izjemnih primerih in z izrecnim soglasjem 
upravljalca javne kanalizacije. 

21. člen 
Uporabniki javne kanalizacije, ki uporabljajo vodo v svojem tehnološ­
kem postopku, morajo imeti na spojnem kanalu pred priključkom na 

javno kanalizacijo zgrajene naprave za predčiščenje oziroma nevtra-
lizacijo tehnoloških odpadnih voda in kontrolni jašek, v katerem je 
mogoče meriti količino odpadnih voda in odvzemati vzorce odpadne 
vode. 
Velikost, opremo in rok zgraditve kontrolnega jaška določi upravljalec 
javne kanalizacije v skladu z tehničnim pravilnikom o javni kanalizaciji. 

22. člen 
V javno kanalizacijo ni dovoljeno odvajati tehnoloških odpadnih voda v 
naslednjih merilih: * 
- če ima odpadna voda temperaturo nad 40 ° C l 

- če odpadna voda vsebuje strupene, nevarne in okolju škodljive snovi, 
naftne derivate ali organska topila, 

- če odpadna voda vsebuje radioaktivne snovi, brusilne snovi ali je 
prisotna vsebnost kovin 

- če je pH pod 6,5 ali nad 9, 
- če odpadna voda vsebuje vnetljive ali eksplozivne snovi ali nevarne 

mikroorganizme. 
Podrobnejša določila o mejnih vrednostih snovi, ki jih sme vsebovati 
odpadna voda , ki se odvaja v javno kanalizacijo določa tehnični 
pravilnik o javni kanalizaciji. 

23. člen 
V javno fekalno kanalizacijo ni dovoljeno odvajati hladilne vode, vode iz 
površinskih vodotokov in izvirov podtalnice. 

24. člen 
V javno kanalizacijo ni dovoljeno odlagati trdih odpadkov, ki so z 
odlokom o ravnaju z odpadki opredeljeni kot komunalni ali posebni 
odpadki. 

25. člen 
Na kanalizacijo za odvajanje samih padavinskih voda ni dovoljeno 
priključiti kanalizacije za odvajanje odpadnih voda. 

26. člen 
Na območjih, kjer je zgrajena javna kanalizacija in je nanjo mogoče 
priključiti objekt, ni dovoljena izgradnja greznic. 

27. člen 
Upravljalec javne kanalizacije lahko zavrne izdajo soglasja za 
priključitev in samo priključitev spojnega kanala na javno kanalizacijo 
v naslednjih primerih: 
- v primeru 22. člena tega odloka 
- če je javpa kanalizacija v slabem stanju in ne zagotavlja kvalitetnega 

odvajanja odpadnih voda 
- če bi novi priključek povzročil motnje v obratovanju javne kanalizacije 
- če odpadne vode vsebujejo take snovi, ki jih je ne bi bilo mogoče 

očistiti 
- če je spojni kanal zgrajen tehnično nepravilno oz. nekvalitetno 

28. člen 
Lastnosti odpadnih voda in stopnja onesnaženosti se razen iz 
stanovanjskih objektov in objektov za občasno bivanje, se v skladu z 
21. členom tega odloka kontrolirajo do trikrat letno z rednimi analizami. 
Analize izvaja pooblaščena pravna oseba na stroške koristnikov javne 
kanalizacije. 

IV. P R I K L J U Č I T E V NA GREZNICE 

29. člen 
Na območjih, kjer še ni zgrajena javna kanalizacija se morajo odpadne 
vode zbirati v greznicah. Greznice morajo biti zgrajene tako, da se 
odpadna voda razliva po terenu in ne pronica v podtalje. Greznice so 
del notranje kanalizacije. 

30. člen 
Greznice morajo biti obvezno praznjene po programu, ki ga izdela 
upravljalec javne kanalizacije, najmanj pa enkrat letno. 
Odpadne vode in gošče iz greznic, v katerih se zbirajo odpadne vode 
obremenjene s škodljivimi snovmi za naravo se morajo prečistiti na 
čistilni napravi. 
Odpadne vode in gošče iz individualnih greznic, ki ne vsebujejo 
škodljivih snovi za naravo se smejo uporabljati za gnojenje kmetijskih 
površin. 

31. člen 
Praznjenje greznic izvaja upravljalec javne kanalizacije ali drugi 
izvajalec pod programu o praznjenju greznic in pod kontrolo 
upravljalca javne kanalizacije. 



32. c\en 
Upravljalec javne kanalizacije mora voditi o greznicah posebno 
evidenco, iz katere je razvidno: 
- lastništvo , 
- lokacija greznice 
- velikost greznice 
- kakšna je greznica (vodotesna, nevodotesna) 
- datum praznenja 

• 33. člen 
V vseh naseljih, kjer je zgrajena javna kanalizacija in je tehnično 
mogoče zgraditi priključek, se morajo vsi uporabniki individualnih 
greznic priključiti na javno kanalizacijo najpozneje v šestih mesecih po 
izgradnji kanalizacije. Obstoječo greznico je potrebno opustiti. 

V. P L A Č E V A N J E STORITEV ODVAJANJA IN Č I Š Č E N J A 
ODPADNIH VODA 

34. člen 
Koristniki javne kanalizacije in uporabniki individualnih greznic so 
dolžni plačevati storitve odvajanja odpadnih voda. 
Ceno za odvajanje odpadnih voda (kanalščino) po kanalu ali s cisterno 
določi občinski svet na predlog upravljalca javne kanalizacije, če z 
zakonom ali uredbo vlade ni drugače določeno. 
Osnova za obračun odvedene odpadne vode je količina porabljene 
pitne ali tehnološke vode, ki se meri z merilno napravo. 
V primerih, ko merilna naprava ni vgrajena in v primerih oskrbe z vodo 
iz lastnega vira, se količina odpadne vode izračuna na osnovi 
povprečne porabe pitne vode na prebivalca v občini Žiri. 

35. člen 
Koristniki javne kanalizacije in uporabniki individualnih greznic so 
dolžni plačevati storitve čiščenja odpadnih voda, če je zgrajena čistilna 
naprava in se odpadne vode čistijo. 
Delež stroškov vsakega posameznega koristnika se določi na podlagi 
ugotovljene količine porabljene pitne vode in tehnološke vode ter 
stopnje onesnaženosti odpadne vode. 
Onesnaženost odpadne vode se ugotavlja v skladu s tehničnim 
pravilnikom o javni kanalizaciji. 

36. člen 
Ceno za čiščenje določi občinski svet na podlagi utemeljenega 
predloga upravljalca javne kanalizacije z* upoštevanjem kriterijev iz 
35. člena tega odloka, če z zakonom ali uredbo vlade ni drugače 
določeno. 

37. člen 
Koristniki čistilne naprave, ki pripeljejo odpadno vodo v čiščenje na 
čistilno napravo iz kateregakoli vzroka izven rednih postopkov 
čiščenja, so dolžni plačevati enako ceno storitve čiščenja kot 
koristniki javne kanalizacije in individualnih greznic. Po pisni zahtevi 
upravljalca javne kanalizacije so dolžni predložiti analizo odpadne 
vode, ki se čisti izven rednih postopkov čiščenja na ČN Žiri. 

VI. NADZORSTVO 

38. člen 
Nadzorstvo-nad izvajanjem tega odloka opravljajo pristojni inšpektorji 
in občina Žiri. 

VII. KAZENSKE D O L O Č B E 

39. člen 
Z denarno kaznijo najmanj 20.000 SIT se kaznuje gospodarska družba, 
druga pravna oseba ali posameznik, če: 
- ravna v nasprotju z 9. členom odloka 
- ravna v nasprotju s 1. odstavkom 10. člena odloka 
- ravna v nasprotju z 11. členom odloka 
- ravna v nasprotju z 12. členom odloka 
- ravna v nasprotju z 1. odstavkom 13 člena odloka 
- ravna v nasprotju s 14. členom odloka 
- ravna v nasprotju s 15. členom odloka 
- ravna v nasprotju s 1. in 2. odstavkom 17. členom odloka 
- ravna v nasprotju z 18. členom odloka 
- ravna v nasprotju s 3. odstavkom 20. člena odloka 
- ravna v nasprotju s 1. odstavkom 21. člena odloka 
- ravna v nasprotju z 22. členom odloka 

- ravna v nasprotju s 23. fcAenom odtoka 
- ravna v nasprotju s 24. členom odloka 
- ravna v nasprotju s 25. členom odloka 
- ravna v nasprotju s 26. členom odloka 
- ravna v nasprotju z 29. členom odloka 
- ravna v nasprotju z 32. členom odloka 

VII. PREHODNE IN K O N Č N E D O L O Č B E 

40. člen 
Občinski svet občine Žiri sprejme strategijo razvoja javne kanalizacije 
in tehnični pravilnik o javni kanalizaciji najpozneje v treh mesecih po 
uveljavitvi tega odloka. 

Tehnični pravilnik določa: 
- smernice za projektiranje in graditev kanalizacije, 
- tehnične normative za priključitev na javno kanalizacijo, 
- normative o sestavi odpadnih voda, ki se smejo odvajati v javno 

kanalizacijo, 
- način ugotavljanja stopnje onesnaženosti odpadne vode, 
- način zaračunavanja storitev odvajanja in čiščenja odpadnih voda, 
- način zagotavljanja obratovanja in vzdrževanja javne kanalizacije 

in notranje kanalizacije, 
- način pridobitve smernic in soglasij za gradnjo javne kanalizacije 

in za priključitev nanjo. 

41. člen 
Upravljalci kanalizacije, ki ima javni značaj, morajo le to predati v 
upravljanje občini Žiri v enem letu po uveljavitvi tega odloka. 

42. člen 
Cenik storitev odvajanja in čiščenja odpadnih voda sprejme občinski 
svet občine Žiri najpozneje v enem mesecu po uveljavitvi tega odloka. 

43. člen 
Drugi odstavek 30. člena tega odloka se izvaja po prilagoditvi 
postopka čiščenja odpadnih voda na čistilni napravi Žiri do stopnje, 
ki omogoča neposredno doziranje delno pregnite gošče v čistilno 
napravo, vendar najkasneje z 1.9. 1997 

44. člen 
Ta odlok začne veljati osmi dan po objavi v Uradnem vestniku 
Gorenjske. 

Predsednik 
občinskega sveta: 
Marijan Žakelj, dipl. ing., I.r. 

16. 

Na podlagi 21. člena zakona o lokalni samoupravi (Uradni list RS, št. 
92/93), 26. in 30. člena zakona o varstvu okolja (Uradni list RS, št. 92/ 
93), 3. in 5. člena zakona oprekrških (Uradni list RS, št. 25/83, 42/85) 
ter 8. člena statuta Občine Žiri (UVG, št. 1/95), je občinski svet občine 
Žiri na 20. redni seji dne 30.10.1996 sprejel 

O D L O K 
o ravnanju s komunalnimi odpadki 

na območju Občine Žiri 

I. S P L O Š N E D O L O Č B E 

L č l e n 
S tem odlokom se določajo vrste komunalnih odpadkov (v nadalje­
vanju: odpadki) ter ravnanje z njimi na območju Občine Žiri. 

2. člen 
Ravnanje z odpadki po tem odloku se organizira tako, da je 
zagotovljeno: 
- zmanjševanje količine odpadkov, 
- ločeno zbiranje odpadnih materialov na izvoru nastanka, 
- vračanje odpadnih materialov v ponovno uporabo, 
- odlaganje preostalih odpadkov na urejenih odlagališčih, 
Neorganizirano in divje odlaganje odpadkov ni dovoljeno. 



*js ~ ^ " <l. ~ 
VSKE 

• v »g, 

Sf. "4 - i>& i. 
1997 

3. člen 
Skrb za oko/ju neškodljivo ravnanje z odpadki po tem odloku 
prevzemajo: 
- Občina Žiri 
- izvajalec javne službe za ravnanje z odpadki 

(v nadaljevanju izvajalec), 
- povzročitelji obremenitev (v nadaljevanju povzročitelji'), to so vse 

pravne in fizične osebe, pri katerih nastajajo komunalni odpadki. 

4. člen 
Na področju ravnanja z odpadki se vzpostavi sistem: 
1. ločenega zbiranja odpadkov na izvoru nastanka ter prevažanja, 

sortiranja in skladiščenja odpadkov, 
2. vračanje koristnih odpadkov v ponovno uporabo, 
3. okolju prijazno ravnanje z nevarnimi odpadki iz gospodinjstva, 
4. odlaganje preostalih odpadkov na urejenih odlagališčih. 

5. člen 
Na celotnem območju Občine Žiri je obvezno ravnanje z odpadki iz 
vseh virov in na način, ki je predpisan s tem odlokom. 

6. člen 
Določbe tega odloka so obvezne za vse povzročitelje in izvajalce, ki so 
vključeni v sistem ravnaja s komunalnimi odpadki. 
V sistem ravnanja z odpadki morajo biti vključeni vsi lastniki, 
uporabniki ali upravijalci stanovanjskih, poslovnih prostorov in 
industrijskih objektov na območju Občine Žiri, pri katerih nastajajo 
odpadki, ne glede na njihovo stalno ali začasno prebivališče oziroma 
sedež. 

II. VRSTE KO M U NALI H ODPADKOV 

7. člen 
Komunalni odpadki so gospodinjski in njim podobni odpadki, ki so 
pretežno trdi in po svoji sestavi heterogeni in nastajajo v proizvodnih in 
storitvenih dejavnostih, v bivalnem okolju ter na površinah in v objektih 
v javni rabi. 
Komunalni odpadki iz gospodinjstev so: 
1. trdni organski in anorganski odpadki (ostanki hrane, ohlajen pepel, 
ohlajeni ogorki, konzerve, steklo, keramika, porcelan manjši kovinski, 
tekstilni, papirni in plastični odpadki ter listje, trava in podobno), 

2. kosovni odpadki: pohištvo, gospodinjski stroji, ostanki vozil, koles, 
hišna oziroma stanovajska oprema, 
3. Nevarne in okolju škodljive snovi iz gospodinjstev, s katerimi je 
potrebno ravnati v skladu s posebnimi predpisi. 

Ostali komunalni odpadki so: 
1. odpadni material, kamenje, jalovina iz manjših gradbenih posegov, 
2. večje vejevje, štori in drugi inertni materiali, 
3. ohlajeni ogorki in pepel iz skupnih kurilnih naprav, 
4. odpadki, ki nastajajo pri ročnem in strojnem čiščenju javnih površin, 
5. trdne usedline cestne kanalizacije in usedline iz komunalnih čistilnih 
naprav ob upoštevanju ustreznih predpisov, 
6. mulji komunalnih čistilnih naprav, 
7. večji kosi embalaže. 

Posebni odpadki so: 
1. posebni odpadki industrije, obrti ali drugih dejavnosti, ki se pri 
odlaganju lahko mešajo s komunalnimi odpadki, ne da bi pri tem 
povzročili škodo okolju, vendar se odlagajo pod posebnimi pogoji. 
Odlaganje na javnem odlagališču komunalnih odpadkov je možno na 
podlagi mnenja ustrezne strokovne institucije oziromja pristojne 
inšpekcije in na podlagi sklenjene pogodbe z upravljalcem odlagališča. 
Določbe tega odloka veljajo za posebne odpadke, ki vsebujejo 
nevarne in okolju škodljive snovi in je treba ravnati z njimi v skladu s 
posebnimi predpisi. 

III. L O Č E N O ZBIRANJE ODPADKOV 

8. člen 
Ločeno zbiranje odpadkov na izvoru nastanka se uvede na celotnem 
območju Občine Žiri in je obvezno za vse povzročitelje in izvajalce. 
Ločeno zbiranje odpadkov na izvoru poteka po vrstah odpadkov, ki jih 
je možno predelati ali vrniti v ponovno uporabo. 
Začetek zbiranja ter spremembo načina zbiranja in odvažanja 
odpadkov iz drugega odstavka tega člena je izvajalec dolžan objaviti 
na krajevno običajen način in povzročitelje o načinu ločenega zbiranja 
tudi natančno poučiti. 

Povzročitelji so dolžni odlagati odpadke v tipizirane posode na kolesih 
za ločeno zbiranje odpadkov ter v večje tipizirane zaboje (kesone). 

IV. ZBIRNA IN ODJEM NA MESTA 

9. člen 
Zbirno mesto za komunalne odpadke je ustrezno urejen prostor, na 
katerem povzročitelji redno odlagajo komunalne odpadke v tipizirane 
posode za odpadke. 
Odjemno mesto za odpadke je ustrezno urejen prostor, od koder 
izvajalci redno odvažajo odpadke. 
Povsod, kjer je primerno, naj bosta zbirno in odjemno mesto na istem 
prostoru. Odjemna mesta so lahko oddaljena največ 5 m od mesta, do 
koder je možen dostop s smetarskim vozilom. 
V posameznih naseljih so zaradi večje racionalizacije ločenega zbiranja 
odpadkov postavljeni smetnjaki v ekološke otoke. Ekološki otok je 
prostor, kjer so nameščene posode za zbiranje sekundarnih surovin za 
določen bivalni okoliš. 
Zbirna in odjemna mesta ter ekološki otoki morajo ustrezati 
funkcionalnim, estetskim, higiensko -tehničnim in požarno- varstve­
nim predpisom in ne smejo ovirati ali ogrožati prometa na javnih 
prometnih površinah. 

10. člen 
Zbirna in odjemna mesta določajo izvajalci v soglasju s povzročitelji. 
Povzročitelji se lahko z izvajalcem dogovorijo za skupno odjemno 
mesto z uporabo skupne posode za odpadke. 
Kjer ni organiziran individualni odvoz, se z uvedbo ločenega zbiranja 
odpadkov določi ekološke otoke ter njihovo lokacijo. 
Zbirna in odjemna mesta vzdržujejo povzročitelji, ekološke otoke 
vzdržuje izvajalec. 

11. člen 
Potrebno število in vrsta posod za odpadke , ureditev prostora za 
postavitev posod oziroma zbirno in odjemno mesto za odpadke, ureja 
pravilnik o minimalnih pogojih za ureditev in določitev zbirnega in 
odjemnega mesta ter o načinu za določanje velikosti in števila posod 
za zbiranje odpadkov. Pravilnik sprejme izvajalec in velja, ko ga potrdi 
občinski svet. 

12. člen 
Določbe tega odloka Ni pravilnika iz prejšnjega člena so dolžni 
upoštevati načrtovalci in projektanti, v skladu z obstoječo tehnologijo 
izvalcev pri oblikovanju stanovanjskih in poslovnih objektov, sosesk in 
naselij ter pri prenovi zgradb in delov naselij. 

13. člen 
Na zbirnih in odjemnih mestih ter ekoloških otokih je prepovedano 
odlagati organske odpadke iz okrasnih in zelenjavnih vrtov (trava, listje, 
zelenjavni odpadki), ki se morajo kompostirati na mestu izvora. 
Prepoveduje se odlagati nezloženo kartonasto embalažo in nerazse-
kano vejevje. Prepovedano je odlagati odpadke izven posod za 
odpadke. Pravtako je prepovedano nepravilno odlaganje odpadkov v 
tipizirane posode ter brskanje in razmetavanje odpadkov iz vseh vrst 
posod za odpadke. 

14. člen 
Povzročitelji so dolžni vzdrževati čistočo na zbirnih in odjemnih mestih 
in dostopnih poti do odjemnih mest. Povzročitelji so tudi v zimskem 
času dolžni omogočiti dostop do posod za odpadke. 
Izvajalec je dolžan očistiti odjemno mesto, če ga onesnaži pri 
praznenju posod za odpadke. Izvajalec je dolžan postavit posodo za 
odpadke nazaj na odjemno mesto, povsod tam, kjer je omogočen 
odvoz. 
Skupna zbirna in skupna odjemna mesta, kot tudi ekološke otoke, je 
dolžan vzdrževati in čistiti izvajalec. 

15. člen 
V tipizirane posode prostornin 120 in 1100 I je prepovedano odlagati: 
- odpadke iz tretjega in četrtega odstavka 7. člena tega odloka, 
- odpadke v tekočem stanju, 
- kužne materiale iz zdravstvenih in veterinarskih zavodov, 
- tleče, lahkovnetljive, eksplozivne, posebne, nevarne in radioaktivne 

odpadke, 
- poginule živali in odpaki od zaklanih živali (kože, drobovje). 

16. člen 
Organske in hitro razpadajoče odpadke (iz kuhinj, gostinskih obratov 
ipd.) je potrebno odlagati v tipizirane posode tako, da jih povzročitelji 
prehodno odložijo v vreče. 

3 

Z, < 
06 
H 
CA 

© s 

CA < 
O 

C « 

2 
U 
X 
o 



Posoda za odpadke ne sme biti napolnjena tako, da je ni možno 
zapreti. Večjo količino odpadkov, ki se pojavi občasno, morajo 
povzročitelji odložiti v biološko razgradljive vreče, vreče pa postaviti 
na odjemno mesto poleg tipizirane posode za odpadke. 

17. člen 
Odpadke iz 2. točke drugega odstavka in 7. točke tretjega odstavka 7. 
člena tega odloka povzročitelji odlagajo v odprte 4 m3 zabojnike na 
stalnih odjemnih mestih, katerih lokacije je izvajalec dolžan objaviti. 

18. člen 
Izvajalci so dolžni posode za odpadke po potrebi ali na zahtevo 
povzročitelja oziroma pristojnih inšpekcijskih služb čistiti in vzdrževati. 
Dotrajane posode je potrebno nadomestiti z novimi ali rabljenimi na 
stroške povzročiteljev, kolikor poškodb in potrebne zamenjave niso 
povzročili izvajalci sami. 

19. člen 
Izvajalec je dolžan nabaviti ustrezne tipizirane posode za ločeno 
zbiranje odpadkov za območje celotne občine po programu ločenega 
zbiranja odpadkov. Obrabnina teh posod je vključena v ceni ravnanja z 
odpadki. 
Vsi novi povzročitelji, ki se pojavijo po sprejetju tega odloka, so dolžni 
nabaviti posode za odpadke v dogovoru z izvajalcem glede 
velikosti.števiia, lokacije, ipd. 

20. člen 
Organizatorji kulturnih, športnih in drugih prireditev na prostem morajo 
ob prijavljanju prireditve priložiti potrdilo o plačilu avansa in pogodbo o 
odvozu odpadkov, ki mora vsebovati tudi: 
- dokazilo o opremljenosti prireditvenega prostora z ustreznimi 
posodami za odpadke in odvozu odpadkov, 
- dogovor, da se po končani prireditvi prireditveni prostor očisti in da 
odpadke odpelje na odlagališče pooblaščeni izvajalec za ravnanje z 
odpadki, 
- višino avansa oziroma varščine za dogovorjeni obseg storitev. 

i 
V. O D V A Ž A N JE ODPADKOV 

21. člen 
Izvajalec je dolžan odvažati odpadke najmanj enkrat tedensko oziroma 
po razporedu in programu ločenega zbiranja odpadkov. Razpored 
mora ustrezati količinam odpadkov z upoštevanjem sezonskega 
značaja poslovanja. Razpored se mora objaviti na krajevno običajen 
način. 
Izvajalec mora imeti nad odjemnimi mesti in ekološkimi otoki stalen 
nadzor, da lahko odredi predčasen ali pogostejši odvoz. 
V primeru izpada odvoza zaradi višje sile ali večjih ovir na dovozu 
(sneg, prekop dovoza ipd.) je izvajalec dolžan opraviti odvoz 
najkasneje v treh delovnih dneh po prenehanju ovire oziroma po 
praznikih. 
Kolikor posoda za odpadke ne zadošča povzročiteljevi količini 
odpadkov, je dolžan povzročitelj nabaviti dodatne posode v dogovoru 
z izvajalcem. 

22. člen 
Izvajalec mora odvažati komunalne odpadke samo s posebej urejenimi 
komunalnimi vozili, ki omogočajo higiensko nakladanje, odvažanje in 
praznenje. 

23. člen 
Odpadke iz 2., 3., 5., 6. točke tretjega odstavka 7. člena tega odloka 
odvažajo izvajalci po posebnem naročilu in jih odložijo na za to 
določeno mesto. 
Odpadke iz 1. točke tretjega odstavka 7. člena tega odloka je dolžan 
povzročitelj odstraniti na svoje stroške. Povzročitelj mora tri dni pred 
pričetkom del obvestiti Občino Žiri - režijski obrat, da mu le-ta odredi 
odlagališče. 

Material iz prejšnjega odstavka se pod določenimi pogoji uporablja za 
saniranje manj vrednih zemljišč, odlagališč komunalnih odpadkov in v 
druge namene, o čemer odloča Občina Žiri. 

24. člen 
Za izjemno velike količne odpadkov iz druge točke drugega odstavka 
7. člena tega odloka lahko izvajalec organizira posebno akcijo 
odvozaenkrat do dvakrat letno s posebej določenih odjemnih mest. 
Cena storitev je vračunana v ceni ravnanja z odpadki. 

25. člen 
Manjše količne odpakov iz druge točke drugega odstavka ter prve 

točke tretjega odstavka 7. člena tega odloka lahko odvažajo na 
odlagališče komunalnih odpadkov oz. na za to določen prostor tudi 
povzročitelji sami z ustreznimi vozili, ki omogočajo varen dovoz. Za 
lasten dovoz si morajo pridobiti dovoljenje upravljalca. 

IV. ODLAGANJE ODPADKOV 

26. člen 
Izvajalci morajo odlagati odpadke le na centralno odlagališče 
komunalnih odpadkov, povzročitelji pa v tipizirane posode za 
odpadke ali izjemoma na centralno odlagališče komunalnih odpad­
kov, po pogojih iz 25. člena tega odloka. 

27. člen 
Izvajalec sprejme poslovnik o upravljanju in vzdrževanju odlagališča 
odpadkov, obvezno pa mora upoštevati: 
- posebne odpadke iz četrtega odstavka 7. člena tega odloka, ki se 

odlagajo pod posebnimi pogoji, je dovoljeno odlgati na odlagališče 
komunalnih odpadkov po pridobitvi mnenja upravnega organa 
občine, pristojnega za varstvo okolja oziroma ustrezne strokovne 
institucije ter dovoljenja upravljalca odlagališča (izvajalca). V 
pogodbi, ki jo sklene povzročitelj odpadkov z izvajalcem, morajo 
biti navedeni pogoji, pod katerimi se lahko ti odpadki odlagajo na 
odlagališče komunalnih odpadkov, 

- posebnih odpadkov, ki vsebujejo nevarne snov, ni dovoljeno odlagati 
na odlagališče komunalnih odpadkov, ampak na za to določenih 
mestih. 

Režim odlaganja odpadkov na odlagališču je določen s poslovnikom, 
ki ureja evidenco dovoza odpadkov na odlagališe, ravnanje z odpadki 
na odlagališču, tehnologijo deponiranja odpadkov, nadzor in dela, ki se 
izvajajo na odlagališču, delovni čas odlagališču, postopek izdaje 
dovoljenja za odlaganje posebnih odpadkov iz industrije, obrti in drugih 
dejavnosti, čiščenje izcednih vod in kontrolo vod in kontrolo vpliva na 
okolje, požarno varstvo ter vzdrževanje okolice odlagališča. 

28. člen 
Odpadni materiali se lahko odlagajo na odlagališču odpadkov v skladu 
s poslovnikom. Lahko se odložijo tudi kam drugam v okolje, za kar se 
mora pridobiti dovoljenje za poseg v prostor. 
Na enak način je možno odlagati tudi druge interne materiale iz 2. 
točke tretjega odstavka 7. člena tega odloka. 

29. člen 
Kdor odloži odpadke izven odlagališča odpadkov, jih je dolžan na svoje 
stroške odstraniti in pripeljati na odlagališče odpadkov pod pogoji in 
nanačin, ki ga predpiše izvajalec ali pristojne inšpekcijske službe. 
Inšpekcijski organ lahko z odločbo zahteva odstranitev odpadkov, ki 
so odloženi izven odlagališča odpadkov in njihovo deponiranje na 
odlagališču. Odločbo za odstranitev odpadkov lahko inšpekcijski 
organ izda povzročitelju, kolikor ga ni mogoče ugotoviti, pa izvajalcu, 
ki odpadke odstrani na stroške proračuna. 

VII. N A Č I N O B R A Č U N A V A N J A S T R O Š K O V 
ZA RAVNANJE Z ODPADKI 

30. člen 
Cene za ravnanje z odpadki se določajo na podlagi stroškovnih 
kalkulacij izvajalca v skladu z veljavnimi predpisi in v soglasju z 
Občinskim svetom občine Žiri. 

31. člen 
Stroške ravnanja z odpadki so dolžni plačevati vsi povzročitelji, za 
katere je organiziran odvoz odpadkov in tisti, ki sami pripeljejo 
odpadke na odlagališče. 

32. člen 
Stroški ravnanja s komunalnimi odpadki iz stanovanjskih prostorov se 
obračunavajo po številu oseb, ki stalno ali začasno prebivajo v 
stanovanju. 
Stroški ravnanja s komunalnimi odpadki s postavnih površin se 
obračunavanjo na m 2 poslovne, uporabne površine. 
Za poslovne površine se štejejo vse površine, ki služijo izvajanju 
poslovne in obrtne dejavnosti, razen industrijskih obratov. 
V prejšnjem odstavku navedena površina se ugotavlja na podlagi 
odločb, po katerih se obračunava ali plačuje nadomestilo za uporabo 
stavbnega zemljišča. Poslovne površine so tudi odprte površine, ki jih 
uporabljajo gostinskoturistična podjetja in samostojni podjetniki, v 
sezonskem času. 

Lastnikom počitniških hiš se stroški ravnanja z odpadki določijo po m2. 



33. člen 
Stroški ravnanja z odpadki, kjer se količine glede na časovna obdobja 
spreminjajo, se obračunajo po dejansko odpeljanih količinah. Način 
plačevanja se določi s pogodbo med izvajalcem in povzročiteljem 
odpadkov. 
Povzročitelji odpadkov so dolžni izvajalcu dati točne podatke o številu 
stanovalcev in poslovnih površinah ter podatke o številu stanovalcev in 
poslovnih površinah ter izvajalca sproti obveščati o vseh spremembah, 
ki vplivajo na znesek plačila ravnanja z odpadki (npr. sprememba 
lastnika, najemnika, števila članov gospodinjstva, naslova ipd.) 
Obveznost plačila stroškov za ravnanje s komunalnimi odpadki in 
sekundarnimi surovinami nastane za uporabnike z dnem, ko začne 
izvajalec opravljati storitve na njihovem območju oziroma, ko se 
uporabniki storitev vselijo v stanovanje ali pričnejo uporabljati poslovne 
prostore. 

34. člen 
Delno oprostitev plačila odvoza komunalnih odpadkov lahko na 
posebno prošnjo uporabnika odobri občina Žiri in je možna v primeru 
najmanj dvomesečne odsotnosti oziroma neuporabe prostorov. 
če povzročitelj odpadkov v roku 15 dni od nastale spremembe 
izvajalcu ne sporoči potrebnih podatkov, izvajalec pridobi podatke iz 
razpoložjivih uradnih evidenc. Za pravilno ugotovitev dejanskega 
stanja lahko izvajalec določi izvedenca. Stroški v zvezi s pridobivan­
jem podatkov in stroški izvedniškega mnenja bremenijo povzročitelja 
odpadkov. 

VIII. OSTALE D O L O Č B E 

35. člen 
Izvajalci so dolžni ocenjevati in evidentirati strukturo in količino 
odpadkov, ki so zajeti v odvozu odpadkov in se odlagajo na 
odlagališču. Letne podatke so dolžni posredovati občini Žiri. 

36. člen 
Vsaka pravna oseba javnega in zasebnega prava in fizične osebe, ki 
opravljajo gospodarsko ali drugo dejavnost, je dolžna pred začetkom 
opravljanja dejavnosti z izvajalcem skleniti pogodbo o ravnaju z 
odpadki. Če ne sklenejo pogodbe v roku 30 dni, nadomesti to 
pogodbo odločba upravnega organa občine, pristojnega za komunal­
no dejavnost. 

37. člen 
Lastniki, ki oddajajo v najem stanovanjske ali poslovne prostore, so 
dolžni v najemni pogodbi z najemojemalcem določiti, kdo bo plačnik 
komunalnih storitev in ob prijavi ali spremembi najemnika en izvod 
pogodbe izročiti izvajalcu komunalne storitve. 

IX. NADZOR 

38. člen 
Nadzor nad izvajanjem tega odloka opravlja inšpektor za varstvo 
okolja oziroma pristojne občinske službe. 
Izvajalec in povzročitelji so dolžni ugotavljati nepravilno ravnanje z 
odpadki v skladu s tem odlokom. V primeru neupoštevanja določil tega 
odloka so dolžni storjene nepravilnosti prijaviti pristojni inšpekciji. 

X. KAZENSKE D O L O Č B E 

39. člen 
Z denarno kaznijo najmanj 100.000 SIT se kaznuje za prekršek pravna 
oseba - izvajalec, če: 
1. ne čisti in vzdržuje skupnih zbirnih in odjemnih mest ter ekoloških 

otokov (drugi in tretji odstavek 14. člena). 
2. na zahtevo povzročitelja ali pristojnih inšpekcijskih služb ne čistijo in 

vzdržujejo posod za odpadke, dotrajanih posod ne nadomeščajo 
z novimi ali rabljenimi (18. člen). 

3. ne praznijo posod za odpadke po razporedu 
(prvi odstavek 21. člena), 

4. ne opravijo odvoza komunalnih odpadkov najkasneje v treh delovnih 
dneh po prenehanju ovire ali po praznikih (drugi odstavek 21. člena), 

5. ne odvažajo komunalnih odpadkov v skladu z 22. členom, 
6. odlagajo odpadke izven centralnega odlagališča komunalnih 

odpadkov (26. člen) 
7. ne sprejme poslovnika o upravljanju in vzdrževanju odlagališča 
odpadkov (27. člen) 
8. odlaga odpadke na deponiji komunalnih odpadkov v nasprotju 

s poslovnikom o upravljanju in vzdrževanju odlagališča odpadkov 
(27. člen) 

Z denarno kaznijo 30.000 SIT se kaznuje tudi odgovorna oseba 
izvajalca, ki stori prekšek iz prvega odstavka tega člena. 

40. člen 
Z denarno kaznijo najmanj 100.000 SIT se kaznuje za prekršek pravna 
oseba ali posameznik, ki opravlja samostojno gospodarsko dejava-
nost, če kot povzročitelj: 
- odlaga posebne odpadke, ki vsebujejo nevarne snovi v posode 

za komunalne odpadke ali na deponijo. 
Z denarno kaznijo 50.000 SIT se kaznuje na kraju samem odgovorna 
oseba in delavec povzročitelja, če storita prekršek iz prvega odstavka 
tega člena. 

41. člen 
Z denarno kaznijo najmanj 50.000 SIT se kaznjuje za prekršek pravna 
oseba ali posameznik, ki opravlja samostjno gospodarsko dejavnost, 
če kot povročitelj: 
1. se ne vključi v odvoz odpadkov (5. člen), 
2. ne vzdržuje zbirnega in odjemnega mesta (10. člen), 
3. ne odlaga odpadkov v posode za odplake v skladu z 8. členom, 
4. odlaga odpadke izven posod za odplake ali pa jih odlaga nepravilno 

(13. člen), 
5. ne omogoči dostopa za odpadke v vrečah (prvi odstavek"! 4. člena), 
6. ne odlagajo organske in hitro razpadajoče odpadke v vreče 

(16. člen) 
7. odpadke iz 2. točke drugega odstavka in 7. točke tretjega odstavka 

7. Člena odlagajo v tipizirane posode s prostornino, manjšo kot 
4m3(17. člen), 

8. odlaga odpadke izven odlagališča komunalnih odpadkov (29. člen), 
9. odloka posebne odpadke iz četrtega odstavka 7. člena v nasprotju 

z določili 27. člena, 
10. ne nabavlja posode za odpadke (drugi odstavek 19. člena) 
11. ne sklene pogodbe za odvoz komunlanih odpadkov (33. člen). 
Z denarno kaznijo qajmanj 30.000 SIT se kaznuje odgovorna oseba 
pravne osebe, ki stori prekršek iz prvega odstavka tega člena. 
Z denarno kaznijo najmanj 20.000 SIT se kaznuje posameznik, če kot 
povzročitelj stori prekršek iz prvega odstavka tega člena. 

42. člen 
Z denarno kaznijo 50.000 SIT se kaznuje za prekršek pravna oseba ali 
posameznik, ki opravlja dejavnost organizatorja kulturnih, športnih in 
drugih prireditev na prostem, če ne poskrbijo za čiščenje prostora po 
končani prieditvi ter odvoz odpadkov (20. člen). 
Z denarno kaznijo 30.000 SIT se kaznuje za prekršek iz prvega 
odstavka tega člena odgovorna oseba pravne osebe. 

XI. PREHODNE IN K O N Č N E D O L O Č B E 

43. člen 
Pravilnik o minimalnih pogojih za ureditev in določitev zbirnega in 
odjemnega mesta ter o načinu za določanje velikosti in števila posod 
za zbiranje odpadkov mora biti sprejet v roku treh mesecev od 
uveljavitve tega odloka. 

44. člen 
Pravilnik o upravljanju in vzdrževanju odlagališča odpadkov mora biti 
sprejet v roku treh mesecev od uveljavitve tega odloka. 

45. člen 
V stare okrogle tipizirane posode (80 I) je dovoljeno odlagati odpadke 
še največ pet let od uveljavitve tega odloka. 

46. člen 
Z dnem, ko začne veljati ta odlok, preneha veljati odlok o dosedanji 
odloki o odstranjevanju in odlaganju odpadkov na območju Občine 
Žiri. 

47. člen 
Ta odlok začne veljati z 60 dni po objavi v Uradnem vestniku 
Gorenjske, kazenske določbe pa se začno uporabljati 8 (osem) dni 
po objavi ugotovitvenega sklepa sveta občine Žiri, da so vzpostavljeni 
vsi pogoji za izvajanje tega odloka. 

Predsednik 
Občinskega sveta 
Marijan Žakelj l.r 


